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دانشگاه @ f a r h i k h t e g a n d a i l y

  نیمکت خبر

تدوین ۲ سناریو برای بازگشایی دانشگاه های استان تهران

علیرضا زالی، فرمانده ستاد مقابله با کرونا استان تهران در گفت وگو با مهر با اشاره به سهم عمده استان 

تهران از میزان دانشجویان کشور و شرایط خوابگاه های دانشجویی در تهران در شرایط کرونا گفت: »بالاترین 

میزان دانشجویان شاغل به تحصیل در استان تهران و به خصوص کلانشهر تهران است و با توجه به تنوع 

مراکز آموزشی، تنوع فراگیر و از نظر جمعیت خوابگاهی دانشجویی استان و به ویژه شهر تهران دارای 

بالاترین سرانه تراکم دانشجویی است.« رئیس دانشگاه شهیدبهشتی تاکید کرد: »بنابراین برای ترم آینده 

تحصیل این نگرانی ها را نمی توان در کوتاه مدت برطرف کرد و در سطح استان تهران تغییر جدی در سطح 

زیرساخت ها امکان پذیر نیست. بنابراین دو سناریو برای این موضوع در نظر گرفته شده است که یکی این 

است که فرصت داده شود دانشجویان در شهرهای خودشان تحصیل خود را ادامه دهند. درواقع برای 

تهران سناریوهایی دیده شده که تلفیقی از آموزش مجازی و ادامه آموزش در شهر محل تحصیل است که 

بار اضافی در تهران در شرایط کرونا ایجاد نشود.« زالی تاکید کرد: »با شرایطی که اکنون در آن قرار داریم 

بازگشایی مدارس و دانشگاه ها پرمخاطره است. الگوی ترددی در شهر تهران به هم می خورد. پیشنهاد ما 

در تهران این است که سال تحصیلی با حفظ شرایطی که گفته شد و به صورت مجازی ادامه پیدا کند.«

شرایط فعلی بهترین زمان حذف کنکور است

معاون سابق آموزشی وزارت علوم با اشاره به تعویق کنکور سراسری در شرایط کنونی، افزود: »مساله 

حذف کنکور مصوبه سال ۸۶ مجلس شورای اسلامی است. ما در سال های اخیر نمی توانستیم به 

سمت حذف کنکور برویم و نهایتا با اقداماتی که انجام دادیم، توانستیم رشته های کم متقاضی را از 

کنکور خارج کنیم. بحث کنکور دغدغه خانواده هاست و شیوع کرونا بهانه خوبی است که اختیار 

پذیرش دانشجویان را به دانشگاه ها بدهیم، کاری که باید از اول انجام می شد.« وی با تاکید بر 

اینکه این موضوع هم سازوکار خود را می خواهد و باید دانشگاه های مستعد را شناسایی کرد تا 

خودشان نسبت به پذیرش دانشجویان اقدام کنند، خاطرنشان کرد: »البته منظور بنده از حذف 

کنکور سراسری، حذف آزمون متمرکز است. دانشگاه ها می توانند آزمون خود را برگزار کنند. در این 

شرایط مافیای کنکور هم جمع خواهد شد.«رئیس کارگروه آموزش عالی در دوران کرونا ادامه داد: 

»نکته دیگر اینکه بحث آمایش آموزش عالی مصوبه سال ۹۴ شورای عالی انقلاب فرهنگی است 

و هرچند پیاده سازی این طرح به ظاهر ارتباطی با کرونا ندارد اما عملیاتی شدن آن در دوره کرونا 

سهل تر است. در این شرایط می توان برخی مراکز دانشگاهی را تجمیع، ادغام یا جمع آوری کرد.«

راه اندازی رصدگر موافقتنامه ۲5 ساله ایران و چین در دانشگاه شریف

رصدگر موافقتنامه ایران و چین توسط پژوهشکده سیاستگذاری دانشگاه 

صنعتی شریف راه اندازی شده است تا به عنوان یک پایگاه تحلیلی – علمی، 

بهترین آثار داخلی و بین  المللی را در ارتباط با این توافق گردآوری کند. این رصدگر 

ابعاد روابط بین الملل، اقتصاد، سیاست خارجی، علوم سیاسی، سیاستگذاری و 

حکمرانی، تاریخ و دیگر ابعاد علوم انسانی و اجتماعی موافقتنامه ۲۵ ساله ایران 

و چین را پوشش می دهد. رصدگر موافقتنامه ایران و چین، علاوه بر بازنشر مطالب 

منتشرشده در منابع دیگر – با ذکر مرجع – پذیرای مطالب، گزارش ها، مقالات 

و تحلیل های دست اول یا ارجاع مطالب برتری که مطالعه کرده اید نیز است. 

پیش از این هم پژوهشکده سیاستگذاری دانشگاه صنعتی شریف، رصدگر کرونا 

را راه اندازی کرده بود. این رصدگر به عنوان یک پایگاه تحلیلی– علمی، بهترین 

آثار داخلی و بین المللی را گردآوری و دسته بندی می کند و در معرض دید عموم 

و استفاده پژوهشگران و سیاستگذاران کشور قرار می دهد.  

مدیرکل پشتیبانی و تامین منابع پژوهشی پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

5درصدبودجهپژوهشیدانشگاهآزادبهصندوقپژوهشتزریقمیشود
هدف از راه اندازی صندوق پژوهش حمایت از پژوهش های بنیادی و مرجعیت ساز است

دانشگاه آزاد اسلامی به عنوان 

یکی از بزرگ ترین دانشگاه ها 

در سطح کشور و حوزه بین الملل 

مطرح است که شبکه ای پرشمار 

از مراکز تحقیقاتی و آزمایشگاهی، اعضای هیات علمی توانمند و 

ـــت.  ـــرده اس ـــاد ک ـــلاش را ایج ـــجویان پرت دانش

ـــش و  ـــام پژوه ـــای نظ ـــجام و ارتق ـــا انس ـــد ب ـــا می توان ـــن روزه ـــگاه ای ـــن دانش ای

نوآوری خود و با تکیه بر منابع انسانی متخصص و پژوهشکده های 

ـــه  ـــی جامع ـــای کنون ـــه چالش ه ـــخگویی ب ـــرد در پاس ـــی منحصربه ف ـــر نقش برت

ـــد.  ـــا کن ایف

محمد نریمانی راد، مدیرکل پشتیبانی و تامین منابع پژوهشی پژوهشگاه 

ـــن اداره  ـــات ای ـــگان« از اقدام ـــا »فرهیخت ـــو ب ـــگاهی در گفت وگ ـــبکه آزمایش و ش

کل در بخش پژوهشی و البته برنامه های جدید سخن می گوید. یکی از 

اقداماتی که قرار است انجام شود، صندوق پژوهش و نوآوری دانشگاه 

ـــد  ـــود. او می گوی ـــدازی می ش ـــه زودی راه ان ـــی راد ب ـــه نریمان ـــه گفت ـــه ب ـــت ک اس

ـــد  ـــگاه آزاد  خواه ـــی دانش ـــه پژوهش ـــد از بودج ـــدوق پنج درص ـــن صن ـــه ای بودج

ـــدی  ـــر آن درآم ـــود؛ علاوه ب ـــق می ش ـــدوق تزری ـــن صن ـــه ای ـــالانه ب ـــه س ـــود ک ب

ـــز  ـــد آورد نی ـــت خواه ـــه دس ـــی ب ـــای پژوهش ـــت کاره ـــدوق از باب ـــود صن ـــه خ ک

به این صندوق واریز می شود. هدف از راه اندازی آن نیز حمایت از 

ـــه  ـــی ک ـــر از برنامه های ـــت. یکی دیگ ـــاز اس ـــادی و مرجعیت س ـــای بنی پژوهش ه

قرار است در این اداره کل دنبال شود، برنامه راهبری پژوهشی است که 

درحال حاضر آماده و به واحدها نیز ابلاغ شده است. برنامه ای که به 

گفته او اگر محقق شود دانشگاه را در کل دنیا مطرح و در رنکینگ های 

بین المللی ارتقا خواهد داد. نریمانی راد می گوید: »هر واحدی که 

ـــر محقق کند به عنوان واحد موفق در پژوهش  ـــد این برنامه را زودت بتوان

ـــگان  ـــنواره فرهیخت ـــرای جش ـــه ب ـــی ک ـــی از آیتم های ـــد. یک ـــد ش ـــی خواه معرف

ـــد  ـــه خواه ـــن برنام ـــاس ای ـــتان ها براس ـــد اس ـــده رش ـــه ش ـــر گرفت ـــال در نظ امس

ـــد. ـــر می خوانی ـــو را در زی ـــن گفت وگ ـــروح ای ـــود.« مش ب

ـــوآوری دانشگاه خبر  سال گذشته از راه اندازی صندوق پژوهش و ن

ـــدازی  ـــی راه ان ـــه زمان ـــید؟ چ ـــا رس ـــه کج ـــدوق ب ـــن صن ـــرانجام ای ـــد؛ س دادی

ـــود؟ می ش

صندوق پژوهش و نوآوری درحال طی کردن کارهای نهایی خود است؛ 

ـــی  ـــال ط ـــده و درح ـــذ ش ـــدوق اخ ـــن صن ـــدازی ای ـــوز راه ان ـــر مج ـــال حاض درح

ـــدوق  ـــن صن ـــدازی ای ـــه راه ان ـــات اولی ـــتیم. اقدام ـــر آن هس ـــل آخ ـــردن مراح ک

انجام شده و تامین اعتبار نیز صورت گرفته و زیرنظر معاونت تحقیقات 

ـــد.  ـــد ش ـــدازی خواه ـــه زودی راه ان ـــاوری ب و فن

هدف از راه اندازی این صندوق چیست؟

ـــدف  ـــه ه ـــت ک ـــگاه اس ـــرمایه دانش ـــن س ـــوآوری بزرگ تری ـــش و ن ـــدوق پژوه صن

از راه اندازی آن حمایت از پژوهش های بنیادی و مرجعیت ساز است. 

ــاخت های لازم در  ــا زیرسـ ــرای آنهـ ــه بـ ــی کـ ــر از پژوهش هایـ ــارت بهتـ به عبـ

ـــاتید  ـــت از اس ـــرار اس ـــن ق ـــود. همچنی ـــت می ش ـــود دارد، حمای ـــگاه وج دانش

پژوهشگری که طرح های آنها تصویب می شود در این صندوق 

ـــم.  ـــت کنی حمای

ـــای  ـــت از پژوهش ه ـــرای حمای ـــش ب ـــدوق پژوه ـــت صن ـــوان گف ـــن می ت بنابرای

ـــرد؛  ـــورت می گی ـــطح کلان ص ـــه در س ـــت ک ـــی اس ـــاز و پژوهش های مرجعیت س

ـــر  ـــاتید فاخ ـــد. اس ـــا ورود کن ـــه آنه ـــگاه ب ـــت دانش ـــه لازم اس ـــی ک پژوهش های

ــا  ــتاده و از طریق این صندوق از آنهـ طرح های پژوهشی خود را فرسـ

ــود.  ــت می شـ حمایـ

درواقع این دسته از اساتید، طرح و پروپوزال خود را نوشته و بعد از 

ـــد  ـــا بتوان ـــرد ت ـــرار می گی ـــر ق ـــاتید فاخ ـــار اس ـــی دراختی ـــت مبلغ ـــد درنهای تایی

ـــاند.  ـــرانجام برس ـــه س ـــود را ب ـــرح خ ط

  رشد چشمگیر پژوهش در دانشگاه آزاد اسامی از طریق صندوق 
پژوهش

صندوق ASF همان صندوق پژوهشی دانشگاه است؟

ـــود  ـــرح ب ـــلامی مط ـــگاه آزاد اس ـــدوق در دانش ـــدازی دو صن ـــن راه ان ـــش از ای پی

ولی بعدا این دو صندوق ادغام و با نام صندوق پژوهش و فناوری 

شناخته شد که نام ASF نیز گاهی برای آن مطرح می شود. اما 

درحال حاضر این دو صندوق ادغام و مجوزهای لازم برای راه اندازی آن 

نیز گرفته شده است. 

اگر اساتیدی بخواهند ضمانت نامه اخذ کنند می توانند درخواست 

خود را به این صندوق ارسال کنند و همچنین کارهای پژوهش بنیادین 

از طریق این صندوق حمایت خواهد شد. 

ـــدوق  ـــن صن ـــق ای ـــی از طری ـــوب پژوهش ـــولات خ ـــه زودی تح ـــت ب ـــوان گف می ت

رقم می خورد و با برنامه ریزی و حمایت دکتر طهرانچی ریاست دانشگاه 

ـــگاه  ـــش در دانش ـــمگیر پژوه ـــد چش ـــاهد رش ـــه زودی ش ـــش، ب ـــه پژوه در زمین

ـــود.  آزاد اسلامی خواهیم ب

  5 درصد از بودجه پژوهشی دانشگاه آزاد به صندوق پژوهش 
ــود ــق می شـ تزریـ

ـــا بودجه صندوق هم توضیح دهید؛ پیش از این گفته  در ارتباط ب

ـــا بودجه 15میلیارد تومانی برای فعالیت های  بودید این صندوق ب

ـــود.  ـــدازی می ش ـــی راه ان کان پژوهش

ـــد  ـــگاه آزاد  خواه ـــی دانش ـــه پژوهش ـــد از بودج ـــدوق پنج درص ـــن صن ـــه ای بودج

ـــدی  ـــر آن درآم ـــود؛ علاوه ب ـــق می ش ـــدوق تزری ـــن صن ـــه ای ـــالانه ب ـــه س ـــود ک ب

که خود صندوق از بابت کارهای پژوهشی به دست خواهد آورد نیز به 

ـــود.  ـــز می ش ـــدوق واری ـــن صن ای

درصدی از درآمد قراردادهای پژوهشی که در سازمان مرکزی یا واحدها 

منعقد می شود به صندوق تزریق می شود، بنابراین می توان گفت 

صندوق به نوعی درآمدزایی نیز خواهد داشت و در آینده نزدیک شاهد 

ـــود.  شکوفایی این حوزه خواهیم ب

  کارهای پژوهشی بنیادین از طریق صندوق پژوهش حمایت 
می شوند

چندی پیش از راه اندازی صندوقی برای دانشمندان و اساتید فاخر 

ـــی  ـــدوق پژوهش ـــم در صن ـــدوق ه ـــن صن ـــد؛ ای ـــرده بودی ـــت ک ـــم صحب ه

ادغام شده و قرار است از طریق همین صندوق از دانشمندان 

ـــود؟ ـــت ش حمای

ــدوق  ــان صنـ ــق همـ ــز از طریـ ــر نیـ ــاتید فاخـ ــمندان و اسـ ــت از دانشـ حمایـ

ــن  ــدازی ایـ ـــا راه انـ ـــاءالله ت ــود؛ ان ش ــری می شـ ـــاوری پیگیـ ــش و فن پژوهـ

ـــتفاده  ـــد اس ـــی می توانن ـــر علم ـــمندان و مفاخ ـــاتید، دانش ـــام اس ـــدوق تم صن

ـــه  ـــکل گرفت ـــدوق ش ـــن صن ـــق ای ـــن از طری ـــی بنیادی ـــای پژوهش ـــد. کاره کنن

و حمایت می شود. تلاش داریم از طرح هایی حمایت کنیم که یا 

ـــن  ـــه ای ـــود ک ـــی ش ـــرون داد پژوهش ـــک ب ـــه ی ـــل ب ـــا تبدی ـــول ی ـــه محص ـــل ب تبدی

ـــد.  ـــه باش ـــک مقال ـــا ی ـــول ی ـــه، محص ـــک نظری ـــد ی ـــی می توان ـــرون  داد پژوهش ب

ـــی از  ـــردن یک ـــتای بازک ـــد در راس ـــردن بای ـــه ک ـــگاه، هزین ـــد دانش ـــم جدی در تی

گره های کشور باشد. حمایت  از طرح های ملی اثربخش، حمایت 

از پژوهشگران برتر، حمایت از بسترسازی های پژوهش و حل مساله، 

طرح پایش و... نیز این روزها درحال انجام است. این روزها مسیری 

را دنبال می کنیم که نیازهای دانشگاه، جامعه و نظام را رصد کرده 

ـــود.  ـــع ش ـــا رف ـــن نیازه ـــا ای ت

  برنامه راهبری پژوهشی آماده و به واحدها اباغ شد
مهم ترین برنامه ای که امسال در اداره کل پشتیبانی و تامین منابع 

پژوهشی پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسامی 

پیگیری می کنید، چیست؟

برنامه ای برای اقدامات پژوهشی با نام راهبری پژوهشی تصویب 

شده که حاصل کار جمعی کل مدیران پژوهشی دانشگاه و بررسی 

نکته به نکته توسط هیات رئیسه و به ویژه ریاست محترم دانشگاه 

ـــرده  ـــرح ک ـــا مط ـــگاه را در کل دنی ـــود دانش ـــق ش ـــه محق ـــن برنام ـــر ای ـــت. اگ اس

ــام  ــد تمـ ــه بعـ ــن بـ ــد داد. از ایـ ــا خواهـ ــی ارتقـ ــای بین المللـ و در رنکینگ هـ

برنامه های پژوهشی در قالب این برنامه راهبردی خواهد بود و الان 

ــام دهند.  ــه کارهایی را باید انجـ ــه چـ ــتان ها می دانند کـ اسـ

ـــی  ـــه اقدامات پژوهش ـــن برنام ـــر تمام استان ها براساس ای درحال حاض

خود را برنامه ریزی کرده و درگیر شده اند. به طور مثال برای سال 

ـــوزه  ـــی را در ح ـــه اقدامات ـــد چ ـــا بای ـــتانی دقیق ـــر اس ـــه ه ـــده ک ـــخص ش اول مش

ـــج  ـــرقی در پن ـــتان آذربایجان ش ـــال در اس ـــور مث ـــد، به ط ـــام ده ـــی انج پژوهش

ـــوع  ـــن موض ـــرای ای ـــه ب ـــدی ک ـــا و رش ـــالات، کتاب ه ـــه مق ـــده در زمین ـــال آین س

ـــود.  ـــام ش ـــد انج ـــی بای ـــه کارهای ـــم چ ـــر گرفتی در نظ

ـــگاه  ـــش دانش ـــاهد درخش ـــود ش ـــق ش ـــه محق ـــن برنام ـــرای ای ـــر اج ـــدم اگ معتق

ـــود.  ـــم ب ـــه خواهی ـــلامی در منطق آزاد اس

  تدوین برنامه شش ساله ارتقای نظام پژوهش دانشگاه
ـــه  ـــلامی برنام ـــگاه آزاد اس ـــگاهی دانش ـــبکه آزمایش ـــگاه و ش ـــن پژوهش همچنی

ــال ۱۴۰۴  ــرای افق سـ ــگاه را بـ ــام پژوهش دانشـ ــای نظـ ــاله ارتقـ شش سـ

در راستای سند چشم انداز نظام جمهوری اسلامی در سال ۱۴۰۴، 

ـــاله  ـــه پنج س ـــاوری، برنام ـــش و فن ـــش پژوه ـــام در بخ ـــی نظ ـــت های کل سیاس

ششم توسعه کشور سند دانشگاه اسلامی مصوبه شورای عالی انقلاب 

ـــگاه آزاد  ـــد دانش ـــت جدی ـــه مدیری ـــای تحول گرایان ـــق رویکرده ـــی منطب فرهنگ

ـــت.  ـــرده اس ـــن ک ـــلامی تدوی اس

ـــردن و  ـــر ک ـــد، کاربردپذی ـــر تولی ـــش از منظ ـــه پژوه ـــه مقول ـــر ب ـــه حاض در برنام

کاربردی کردن دانش مرزشکن و تولید ارزش برای جامعه در زمینه های 

ـــت.  ـــده اس ـــه ش ـــه توج ـــای نوآوران ـــه راه حل ه ـــا ارائ ـــادی ب ـــی و اقتص اجتماع

  واحد موفق در پژوهش در جشنواره فرهیختگان امسال معرفی 
می شود

ـــق  ـــر محق ـــش را زودت ـــری پژوه ـــه راهب ـــه برنام ـــی ک ـــتان ها و واحدهای از اس

ـــود؟ ـــی می ش ـــه حمایت ـــد چ کنن

ـــه  ـــی ازجمل ـــای پژوهش ـــام برنامه ه ـــی تم ـــری پژوهش ـــاله راهب ـــه پنج س در برنام

مقالات و کتاب ها و ارتباط با صنعت دیده شده و هر واحدی که بتواند 

این برنامه ها را زودتر محقق کند به عنوان واحد موفق در پژوهش 

ـــگان  ـــنواره فرهیخت ـــرای جش ـــه ب ـــی ک ـــی از آیتم های ـــد. یک ـــد ش ـــی خواه معرف

امسال در نظر گرفتیم رشد استان ها براساس این برنامه پنج ساله 

خواهد بود. به عبارت بهتر هر استانی که طبق این برنامه پیش 

ـــوان  ـــگان به عن ـــنواره فرهیخت ـــد در جش ـــر باش ـــتان ها جلوت ـــایر اس ـــرود و از س ب

واحد موفق معرفی می شود. 

  تمام درآمدهای پژوهشی صرف توسعه پژوهش می شود
سوالی که شاید مهم باشد بحث درآمدهای پژوهشی است؛ 

ـــا  ـــی رود ی ـــا م ـــی کج ـــات پژوهش ـــا و اقدام ـــل از برنامه ه ـــای حاص درآمده

به عبارت بهتر برای چه کاری هزینه می شود؟

تمام کارهای پژوهشی که درآمدزا هستند صرف خود پژوهش و توسعه 

ــای  ــس و هیات امنـ ــس هیات موسـ ــی رئیـ ــر ولایتـ ــوند. دکتـ ــش می شـ پژوهـ

دانشگاه و همچنین دکتر طهرانچی ریاست دانشگاه بارها تاکید کرده 

ـــود  ـــه خ ـــش ب ـــوزه پژوه ـــهریه ای در ح ـــای غیرش ـــی از درآمده ـــه بخش ـــد ک بودن

ـــای  ـــود. الان کاره ـــه ش ـــعه آن هزین ـــت توس ـــردد و در جه ـــش برگ ـــوزه پژوه ح

خوبی شروع شده و شاهد درآمدزایی در آنها هستیم. به طور مثال 

ـــگاه  ـــلات دانش ـــا مج ـــود ی ـــد می ش ـــت منعق ـــا صنع ـــه ب ـــی ک ـــد قراردادهای درآم

ـــای  ـــه درآمده ـــت ک ـــورت نیس ـــن ص ـــه ای ـــد و ب ـــد ش ـــش خواهن ـــرف پژوه ـــاز ص ب

ـــق  ـــه طب ـــت ک ـــن اس ـــرار برای ـــود. ق ـــه ش ـــر هزین ـــای دیگ ـــی در حوزه ه پژوهش

تاکید هیات رئیسه دانشگاه تمام درآمدهای پژوهشی صرف توسعه 

ـــه کل  ـــته و ب ـــاله نوش ـــورت پنج س ـــه به ص ـــردی ک ـــه راهب ـــود. برنام ـــش ش پژوه

ـــت.  ـــی اس ـــای پژوهش ـــن برنامه ه ـــام ای ـــاوی تم ـــده ح ـــلاغ ش ـــور اب کش

چندی پیش حرف از طرح تعاون آزمایشگاه ها به میان آمد و 

مقرر شد در هر استان یک آزمایشگاه جامع داشته باشیم؛ یکی 

از شروط تحقق این موضوع بحث طرح تعاون دانشگاه است که 

دستگاه هایی که در واحد مبدا مورد استفاده نیست به واحد 

مقصد منتقل شوند. استان ها چقدر از این موضوع استقبال 

ـــا  ـــن واحده ـــه بی ـــتگاه ها چگون ـــن دس ـــل از ای ـــای حاص ـــد و درآمده کردن

ــود؟ ــیم می شـ تقسـ

برخی استان ها مثل استان کرمان یک آزمایشگاه مرجع تاسیس 

ـــت  ـــد. سیاس ـــدا ش ـــی ج ـــگاه تحقیقات ـــزی از آزمایش ـــگاه مرک ـــد و آزمایش کردن

دانشگاه آزاد اسلامی همین است یعنی مراکز آزمایشگاه های تحقیقاتی 

ــت  ــک مزیـ ــک دارای یـ ــن تفکیـ ــود. ایـ ــدا شـ ــی جـ ــگاه های درسـ از آزمایشـ

ــگاه  ــود را در آزمایشـ ــی خـ ــای درسـ ــد کارهـ ــجویان می تواننـ ــت و دانشـ اسـ

درسی بگذرانند اما در همان آزمایشگاه دستگاه های ناب نیست و 

ــاتید و  ــه اسـ ــد کـ ــور دارنـ ــع حضـ ــگاه مرجـ ــی در آزمایشـ ــتگاه های اصلـ دسـ

ـــئولان  ـــد. مس ـــتفاده کنن ـــا اس ـــی از آنه ـــد به راحت ـــری می توانن ـــجویان دکت دانش

ـــه  ـــد ب ـــد می توانن ـــور دارن ـــع حض ـــگاه های مرج ـــه در آزمایش ـــی ک و متخصصان

ـــت.  ـــده اس ـــته ش ـــز نوش ـــه آن نی ـــه آیین نام ـــد ک ـــه دهن ـــات ارائ ـــز خدم ـــرون نی بی

بخشی از پژوهشگاه و شبکه آزمایشگاهی دانشگاه آزاد اسلامی 

کوچک سازی شده و بخشی از آن در دل معاونت های موضوعی ادغام 

ـــت  ـــا صنع ـــاط ب ـــگاه ها و ارتب ـــزی، آزمایش ـــه برنامه ری ـــوط ب ـــر مرب ـــش دیگ و بخ

است که در پژوهشگاه مانده و به تبع آن ماموریت ها نیز تفاوت 

ـــی  ـــای پژوهش ـــی در برنامه ه ـــچ خلل ـــزی هی ـــق برنامه ری ـــه طب ـــرد. البت ـــدا ک پی

ـــات  ـــه اقدام ـــرای اینک ـــد ب ـــازی ش ـــگاه کوچک س ـــا پژوهش ـــود ام ـــاد نمی ش ایج

پژوهشی پربار تر شود. بنابراین بخش هایی به دل معاونت های 

ـــی  ـــای موضوع ـــه معاونت ه ـــی ب ـــگاه های درس ـــلا آزمایش ـــت. مث ـــی رف موضوع

رفته و معاونت های موضوعی درخصوص آزمایشگاهی درسی تصمیم 

ــگاه ها  ــور آزمایشـ ــع در اداره کل امـ ــگاه های مرجـ ــش آزمایشـ ــرد. بخـ می گیـ

ــود. بنابراین بحث صندوق  ــز تحقیقاتی مانده و تقویت می شـ و مراکـ

ـــد  ـــا اولا بتوان ـــد ت ـــی ش ـــز یک ـــدوق ASF نی ـــگاه و صن ـــاوری دانش ـــی و فن پژوهش

ـــورت  ـــوده و به ص ـــا مستقل ب ـــام داده و ثانی ـــش را انج ـــای لازم از پژوه حمایت ه

تشکیلات حقوقی باشد تا مجوزهایی که از بخش های مختلف لازم است 

ـــازمانی  ـــه س ـــک مجموع ـــت ی ـــرار اس ـــدوق ق ـــر صن ـــارت بهت ـــد. به عب ـــذ کن را اخ

نباشد و یک شخصیت حقوقی گرفته و از این به بعد به صورت مستقل 

کارهای خود را ادامه می دهد. 

ــگاهی  ــبکه آزمایشـ ــگاه و شـ ــگاهی پژوهشـ ــی و دانشـ ــات ملـ   اقدامـ
برای مقابله با کرونا

ـــگاهی  ـــبکه آزمایش ـــگاه و ش ـــای پژوهش ـــات و فعالیت ه ـــن اقدام مهم تری

دانشگاه در راستای مقابله با ویروس کرونا و همچنین تدابیر و 

ـــری  ـــاماندهی و راهب ـــیر و س ـــن مس ـــه ای ـــت ادام ـــزام جه ـــازوکارهای ال س

ـــت؟ ـــوده اس ـــه ب ـــا چ ـــا کرون ـــگاه در دوران پس ـــور دانش ام

ـــاد  ـــه ایج ـــد ک ـــام ش ـــگاه انج ـــطح دانش ـــا در س ـــات و فعالیت ه ـــری اقدام یک س

و معرفی صفحه تخصصی دسترسی به منابع فارسی و لاتین درخصوص 

موضوع کرونا در سایت پژوهشگاه جهت استفاده محققان و پژوهشگران 

ـــه  ـــن ارائ ـــود. همچنی ـــات ب ـــن اقدام ـــی از ای ـــدان یک ـــایر علاقه من ـــگاه و س دانش

ـــرای برگزاری دوره های  ـــه واحد های دانشگاهی ب سیستم ویدئوکنفرانس ب

توانمند سازی پژوهشی اعضای هیات علمی و کارکنان حوزه پژوهش 

ــگاه  ــطح دانشـ ــده در سـ ــات انجام شـ ــر از اقدامـ ــد. یکی دیگـ ــام شـ ــز انجـ نیـ

ــبکه آزمایشگاهی جهت  ــگاه و شـ ــات پژوهشـ ــازی خدمـ ــز مجـ معرفی میـ

پاسخگویی به مراجعه کنندگان بود.  برخی اقدامات و فعالیت ها نیز 

ـــی،  ـــز تحقیقات ـــداد مراک ـــوع و تع ـــه ن ـــوط ب ـــه مرب ـــد ک ـــام ش ـــی انج ـــطح مل در س

ـــا  ـــروس کرون ـــا وی ـــه ب ـــوص مقابل ـــده درخص ـــال ش ـــگاهی فع ـــی و آزمایش کارگاه

ـــی  ـــروه تحقیقات ـــکیل گ ـــت. تش ـــور اس ـــر کش ـــگاهی سراس ـــای دانش در واحده

ـــا اهداف تحقیق، طراحی و ساخت  مهندسی پزشکی در واحد سمنان ب

ــانی  ــر و به روزرسـ ــور و تعمیـ ــد ونتیالتـ ــت دار ماننـ ــکی اولویـ ــزات پزشـ تجهیـ

ـــروری  ـــاز ض ـــر نی ـــال حاض ـــه درح ـــتان ک ـــطح اس ـــوب س ـــکی معی ـــزات پزش تجهی

ـــوده است. همچنین مرکز تحقیقات  ـــه این اقدامات ب ـــه آنهاست، ازجمل ب

Antibodies Monoclonal در واحد تهران مرکزی راه اندازی و مرکز 

ـــت.  ـــمال اس ـــد تهران ش ـــدازی در واح ـــال راه ان ـــز درح ـــی نی ـــات ژن درمان تحقیق

چه طرح ها و برنامه های پژوهشی و آزمایشگاهی درخصوص 

ــاز شده؟ ــا آغـ ویروس کرونـ

از تمام استان ها خواسته شده است علاوه بر انجام اقدامات 

تسریع کننده نمایه سازی مجلات در این سال هر نشریه علمی 

ویژه نامه هایی را در چارچوب محور موضوعی مجله به مقالات و 

ــامل  ــه شـ ــای جامعـ ــه نیازهـ ــخ دهی بـ ــر پاسـ ــز بـ ــا تمرکـ ــی بـ پژوهش هایـ

ـــا ضمن انتشار یافته های  ـــا و جهش تولید تخصیص دهند ت بحران کرون

پژوهشی، مسیر علمی اقدامات آتی شفاف شود. 

سارا طاهری
روزنامه نگار


